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Tarih boyunca, mensupları Osman­

lı merkezi yönetiminin diğer tarikat 

mensuplarının ve ulemanın kına­

masına uğrayan Bayrami257 Melami­

liğinin258 kuruluşu, Hacı Bayram-ı 

Veli'nin önde gelen müridierinden 

aşk ve cezbesi galip Bıçakçı Ömer 

Deq_e (Emir Sikklnl) ile ilmine zühd 

ve takvasına güvenen Akşemseddin 

arasında geçtiği rivayet edilen ve 

Emir Sikkini'nin tarikat tae ve hırkası-

rı lmaktadır. 16. yüzyıl müelliflerinden ~ 

... 
nı'· terkedip melamet neşvesini izhar 

etmesiyle sonuçlanan olaya dayandı-

257 Bayrfunilik; Tarikat- ı Nakşbendiye ile Tari­
kat- ı Halveriye'nin birleşmesinden meydana 
gelmiş bir tariktir. 

258 Tarikatlar öncesi dönemde ortaya çıkan ve 
daha çok Melamiye olarak tanınan tarihi 
Melametilik akımıyla ıs. yüzyılda Anado­
lu'da orta çıkıp Osmanlı tarihi boyunca dini 
siyasi ve kültürel açılardan Türk toplumu 
üzerinde etkili olarak Bayrami Meliimiliği 
(Melômiyye-i Bayrômiyye) arasında mensup­
larının kınanınaya konu olan tavırlan (melô-

- met) dışında fikri bir ilişki bulunmamaktadır. 
Bayrami MeHimileri'ne alt eserlerde Metami­
ye akımına ve temsilcilerine hiç temas edil­
!Ilemesi de bu görüşü kanıtlarnaktadır. 

~ 

Süleyman Kefevi (ö. 990/7582) bir ~ 

Hanefi tabakat kitabı olan Ketôib'in­

de olayın geçtiği Göynük'te halktan 

dinlediğini söyleyerek naklettiğine 

göre Emir Sikkini'nin Hacı Bayram'ın 

vefatının ardından postuna oturan 

Akşemseddin'in zikir meclislerine 

katılmayıp mescidin bir köşesinde 

oturmayı tercih etmesi Akşemsed­

din'i rahatsız etmiş, zikre katılmadığı 

takdirde tae ve hı rkasını alacağını 

söyleyince onları cuma namazından 

sonra teslim edeceğini bildirmiş, 

namazdan sonra cami meydanında 

yaktırdığı büyük bir ateşin içine gir­

miş, tae ve hırka yanm ış, ancak vücu­

duna bir şey olmamıştır. Kefevi ayrıca 

Hacı Bayram'ın vefat edeceği sırada 

müridierinden su istemesine ve çe­

şitli kimselerin verdiği suyu reddedip 

Emir Sikkini'nin verdiği suyu içtiğine 

dair bir rivayeti daha nakleder. 

Sarı Abdullah Efendi ve Lalizade Ab-

ı-
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• 
~ dülbaki Efendi gibi 17. ve 18. yüzyıl 
"" a: Melami müelliflerinin muhtemelen o 

ı- Ketaib'den alarak farklı şekillerde nak-
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lettikleri Emir Sikkini'nin ateşe girme 

olayı Melami . kutuplarından Pir Ali 

Aksarayi'nin müridierinden olduğu­

nu söyleyen Abdurrahman Askeri'nin 

957 (1557) yılında ve muhtemelen 

Kefevi'nin Ketaib'inden önce tamam­

ladığı Mir'atü'l-tşk'ında da yer almakta, 

ancak burada Akşemseddin'inadı geç­

memektedir. Bayramiye tarikatında 

tae ve hırka giymeyen ilk kişinin Bıçak­

çı Emir Dede olduğunu söyleyen Ab­

durrahman Askeri'ye ı:;ıöre olay, Hacı 

Bayram-ı Veli'nin ahirete intikal ettiği 

gece meydana g~lmiştir. Bazı derviş­
ler Emir1n gönlünü incitmişler, .bunun 

üzerine o; "dervişlik tae ve hırka ise biz 

ondan geçtik" diyerek aşçıların yanına 

gidip yanmakta olan ateşe "bismillah 

ya sırr-ı Hacı Bayram" diyerek girmiş 

oturmuş, tae ve hırka yanıp kül olmuş, 

ona ve üzerinde bulunan Hacı Bay­

ram'ın kendisine verdiği "ak fuka"ya bir 

şey olmamıştır. Askeri, Emir'in "sırrı fa ş, 

feyzi nihan" ettiği bu olaydan sonra 

onun ve mensuplarının tarikat tacı giy­

mediklerini söyler (Mir'atü'f-tşk, s. 201). 

Ait olduğu dönemden yüzyılı aşkın 

bir süre sonra yazıya geçirilmiş olan 

bu rivayetlerin Akşemseddin hakkın­

da en doğru bilgileri içeren Enisi'nin 

menakıbnamesinde bulunmadığı ve 

diğer kaynaklarca teyid edilmediği 

ileri sürülmüş (Ali ihsan Yurd, s. 184}, 

ancak bu menakıbnamenin de (yaztltşt 

977/1569'dan sonra) aynı dönemde ve 

muhtemelen Ketaib'den sonra kaleme 

alındığı unutulmuştur. 

insan-ı kamil olması itibariyle her tür­

lü tasavvufı neşve sahibini irşat etme 

yetkisini haiz bulunan Hacı Bayram-ı 

Veli'nin mensuplarının bir kısmı ve­

fatından sonra onun ilahi aşk, cezbe, 

vahdet-i vücud neşvesi ve melamet 

yanını temsil eden Emir Sikkini'ye, 

zühd ve takvaya temayülü olanlar 

Akşemseddin'e tabi olmuş, böylece 

Bayramilik iki ayrı çizgide gefişmiştir. 

Bu bağlamda yukarıdaki rivayetlerin 

gerçek olup olmaması da o kadi:ır 

önemli değildir. 

Akşemseddin'in zühd ve takvaya 

yönelik ılımlı şahsiyeti onun siyasi 

iktidarla uyum içinde olmasını kolay­

laştırmış, Bayramllerin devletle ilişki­

lerinde en önemli sorunu oluşturan 

Safeviye silsilesine mensup olmaları, 

Akşemseddin mensuplarının silsile­

lerinden Safeviye'nin çıkarılmasıyla 

aşılmış, böylece Bayramiye'nin Ak­

şemseddin'e nispet edilen Şemsiye 

kolu devletin resmi-sünni ideolojisiyle 

ittifak ederek devlet himayesine girdi­

ğinden (inalctk, s. 200) devletle ilişki­

lerinde bir sorun yaşanmamış, hatta 

devlet tarafından desteklenmiş, Hacı 



• 
Bayram-ı Veli adına tesis edilen zengin 

vakıflar onların tasarrufuna verilmiştir. 

Simavi ile Konya'da bulunarak onunla ~ 
:.:: 

birlikte halvete giren Somuncu Ba- ~ 

Osmanlı tarihi boyunca devletle iliş­

kileri sorunlu olan, sürekli takibata 

uğrayan "zındıklık ve mülhitlik" suçla-

ba'nın (Halil b. /smail~ s. 87) halifesi ol- ı­

masının ll. Murad'ın Hacı Bayram'dan 

masıyla mensupları idam edilen tek 

endişe etmesinin sebeplerinden biri 

olduğu söylenebilir. 

tarikat Emir Sikkini ile başlayan Bay- Hacı Bayram-ı Veli hakkında ileri sü­

rami Melamiliği olmuştur. Tarikatın rülen "halkı dalalete sevk" ve "devle­

tarihi, bir anlamda devletle ilişkileri- te isyan etme" görüşü, 15. ve 16.-17. 

nin tarihidir. Bu olumsuz ilişki, tarika­

tın piri Hacı Bayram-ı Veli döneminde 

başlamıştır. Anadolu'da siyasi otorite 

boşluğunun yaşandığı Fe~ret döne­

minde Anadolu'ya melamet neşvesi­

ni taşıyan mürşidi Somuncu Baba'nın 

emriyle Ankara'ya gelip melamet an­

layışı gereği tekke ve zaviye kurma­

dan;· çiftçilik yaparak irşat faaliyetine 

başlayan Hacı Bayram-ı Veli'nin çev­

resinde iktidar çekişmelerinin olum­

·suz yönde etkilediği, sıkıntılar içinde 

bulunan reaya kesiminden 'geniş bir 

mürid halkası oluşmaya başlamıştı. Bu 

yüzyıllar boyunca Osmanlı merkezi 

otoritesinin Bayrami Melamileri'ne 

karşı uyguladığı baskının temel da­

yanağı olmuştur. Bu açıdan bakıldı­

ğında Hacı Bayram'ın yolunu Akşem­

seddin mensuplarının değil, Bayrami 

Melamileri'nin sürdürdüğü söylene­

bilir. Öte yandan 16. yüzyılda Safevi­

ler'in Anadolu'ya yönelik faaliyetleri­

ne karşı mücadele eden devletin ilgi­

sini tarikat silsilesi Safeviye'ye daya­

nan Bayramiye tarikatı mensupianna 

yöne! tmesi bu uygulamanın bir diğer 

sebebidir. 16. yüzyılda köylerdeki kı-

durum Şeyh Bedreddin Simavi olayı- zılbaşlar gibi Melamiler'in de Safevi­

nın ardından iktidara gelen ll. M~rad'ı ler'e eğilim göstermeye başladıkları, 

sultana yönelik olayların meydana devletin bu nedenle acımasızca on­

geleceği endişesine sevketmiş, halkı ların peşine düştüğü (İnalok, s. 200) 

dalalete sevkettiği ve saltanat dava- kaydedilmiş ise de "Melamiler'in Sa­

sına kalkışma ihtimali bulunduğu ileri fevilere eğilim göstermeye başladık­

sürülerek kendisine şikayet edilmesi !arına" dair bir delil ortaya konulama­

üz~rine Hacı Bayram'ı payitaht olan mıştır. Ancak silsilesi Safeviye'ye da­

Edirne'ye çağırıp bizzat görüşene yandığı için Bayrami Melamileri'nden 

kadar bu endişeden kurtulamamış- kuşku duyulduğu doğrudur. Nitekim 

tı. Hacı Bayram'ın, Şeyh Bedreddin Akşemseddin mensuplarının silsilele-
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• 
::;. rinden Safeviye'yi çıkararak devletin dönüşmesinin ve taşkın bir vahdet-i 

vücOd telakkisine paralel bir kutup 

anlayışı etrafında odaklaşarak siyasi 

iktidarı eleştiren ve ona soğuk ba­

kan bir yapı kazanmasının Bünyamin 

Ayaşi'nin kuvvetli nüfuz ve etkisiyle 

meydana geldiği ileri sürülmüştür 

(Ocak, "Bünyamin Ayaş/~ s. 17). Kefevi, 

onun Yavuz Selim'in saltanatının ilk 

yıllarında vefat ettiğini söyleyerek 918 

(7572) tarihini vermiş, Müstakimzade 

:.: 
~ himayesine girmeleri de bu görüşü 
.... 
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doğrulamaktadır. Osmanlı merkezi 

otoritesinin Bayrami Melamileri'ne 

karşı yürüttüğü idamlara kadar varan 

sıkı takibat, potansiyel bir iç tehlikeye 

karşı devleti koruma veya karşılaştığı 

daha önemli bir sorunu, dikkatleri 

bu potansiyel iç tehlikeye yöneiterek 

aşma politikası (Mustafa Akdağ, ll, 66) 

olarak değerlendirebilir. 

bu tarihi 916 (1510), Atai ve ona da­
Bayrami Melamiliği, 880 (1496) yılın-

yanan Uzunçarşılı 926 ( 7520) olarak 
da doğum yeri olan Göynük'te vefat 

eden Emir Sikkini'den sonra Bünyamin 

Ayaşitarafından sürdürüldü. 17. yüzyı l 

Melami müelliflerin1den Sarı Abdullah 

Efendi onun "bazı suçlamalar" y9zün­

den Kütahya kalesine hapsedildiğini 

kayde~er. Fatih'in başlattığı ve reaya 

arasında sıkıntılara se~ebiyet veren 

toprak reformunun, ll. Bayezid ile Cem 

Sultan arasındaki iç savaşın ve 16. 

yüzyılın başlarında iran kaynaklı Şah 

Kulu (7571) ve Nur Ali Halife (7572) is­

yanlarının Anadolu halkı üzerinde etki 

yarattığı ve halkın devlete güveninin 

sarsıldığı bir ortamda Hacı Bayram 

gibi ilgi odağı olması muhtemel olan 

Bünyamin Ayaşi'nin yine onun gibi 

suçlamalarla hapsedildiği söylenebi-

kaydetmiştir. 

Bayrami Melamileri'nin irşad maka­

mı (kutup) bulunan Hacı Bayram-ı 

Veli'den Hamza Sali'ye kadar gelen 

silsilesi: 

1. Hamza Bali Hz. (Şehddeti: 969 Hicri-. 

567 Mi/adi) 

2. Hüsameddin-i Ankaravi Hz. (Vefati: 

964 Hicri-7557 Mi/adi) 

3. Şeyh Ahmed-i Sarban Hz. (Vefat1: 

952 Hicri-7546 Mi/adi) 

4. ismail-i Ma'şOkl Hz. (Şehddeti: 935 

Hicri-1529 Mi/adi) 

S. Pir Ali-yi Aksarayi Hz. (Vefati: 934 

Hi eri.: 7528 Mi/adi) 

lir. Ancak bu konuda Osmanlı resmi 6. Bünyamin-i Ayaşi Hz. (Vefat1: 929 

kaynaklarında bilgi bulunmamakta- Hicri-1523 Mi/adi) 

dır. Öte yandan Bayramiliğin tam an­

lamıyla coşkun bir melamet neşvesine 7. Emir Sikkini Hz. (Vefati: 880 Hic­

ri-1476 Mi/adi) 



8. Hacı Bayram-ı Veli Hz. (Vefati: 833 

Hicri-7 430 Mi/adi) ve onun şeyh i 

9. Ebu Hamid Hamidüddin-i Aksarayi 

Hz. (Vefati: 8 7 O Hicri-1408 Milad() 

Bundan sonraki silsile Alaaddin-i Erde-

b ili vasıtasiyle Hazreti Ali'ye ve oradan 

da Hazreti Muhammed'e erişmektedir 

ki bu kola "Silsiletuz-Zeheb" (Aitm Zin-

cir) denilmektedir. 

Hüsameddin Ankaravi'den sonra kut-

biyet makamına sırasıyla üç müridi, 

Hamza Bali (ö. 980/1572-73) Hasan Ka-

badüz (ö. 1010/ ) ve idris-i Muhtefı (ö. 

1024/1634) geçmiştir. 

Aslen Bosnalı olan Hamza Bali, Bay-

rami Melamiliği'nin en önemli isimle-

rinden biridir. istanbul'da bazı vezir-

lerin hizmetinde bulunduğu için Bali 

Aga diye tanınan Hamza Bali, mürşidi 

Hü~ameddin Ankaravi'nin vefatının 

ardından bir süre istanbul'da faaliyet 

gösterdikten sonra takibata uğraya­

cağını anlayınca Bosna'ya gidip faa­

liyetini orada sürdürmüştür. Bosna 

meşayihinin onun ümmi olduğu ve 

irşada yetkili olmadığını söylemeleri 

ve bir kısım zahir ulemasının da bazı 

hallerini istidrac olarak yorumlayıp 

kadıya başvurmaları, kadının da du­

rum!,J istanbul'a bildirmesi üzerine 

Bosna'ya gönderilen bir mübaşir ta­

rafından lstanbul'a getirilerek sorgu-

lanmış, Ebussuud Efendi'nin "ismail'in ~ 
"' katli zendeka ve ilhada bina olunmuş ~ 

idi, Şeyh Hamza da ol tarikte ise katli 

meşrudur" şeklindeki fetvasıyla Sü­

leymaniye'de Deveoğlu Çeşmesi'nin 

önünde boynu vurularak idam edil­

miştir. Müniri Belgradl onun sorguya 

çekildikten sonra gizlice öldürüldüğü­

nü söyler (Si/setü'l-mukarrebin, 7 39"). 

Hamza Bali'nin yargılandığını, Ebuus­

suud Efendi'nin her zamanki ihtiyatlı 

tavrını sergileyerek u lema ve meşayihi 

mahkemeye davet ederek onların gö­

rüşlerini aldığını, zendeka ve ilhadına 

kani olduktan sonra fetvasını kaleme 

aldığı ileri sürülmüştür (Ocak, s. 297). 

Ancak mahkemenin sicil kayıtlarının 

bulunamadığını söyleyen araştırma-

cının Ebuussuud Efendi'nin bu ihti­

yatlı tavrına dair bilgiyi nereden aldığı 

anlaşılamamaktadır. Hamza Bali'nin 

bazı müridleriyle görüştüğünü söyle­

yen olayın yakın dönem tanığı Müniri 

Belgradi, Hamza Bali'nin müridieri 

arasında saray mensuplarından yeni­

çerilerden ve devlet ricalinden önemli 

kişiler olduğunu, Bosna'da çok sayıda 

müridi bulunduğunu, onun yolunu 

takip eden birçok kimseyle karşılaş­

tığını, bunların aşk ve muhabbetten 

başka ilkeleri olmadığını, kendisinden 

"Sultan" diye bahsettiklerini bildirir, 

ayrıca "şehadet edenlerden ve mec­

listen hazır bulunandan işittim" diye-

ı-
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• 
~ rek Hamza Sali'nin zındıklık ve ilhadı 
::.: 
,; gerektirecek bir şeyle suçlanmadığı-
t--
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nı, "istesem istanbul'dan taunu defe-

derim" dediği ve bu sözde ısrar etti­

ği için katledildiğini, bunun da katli 

gerektiren bir suç olmadığını söyler. 

Bununla birlikte Bosna ve civarında 

yoğun olarak bulunan mensuplarının 

sıkı şekilde takip edilmesi için bölge­

ye gönderilen fermanlarda ondan ve 

mensuplarından "mülhid" diye bahse­

dilmektedir (M. Tayyib Okiç, 279-286). 

Hamza Bali dönemine kadar kendile­

rini Bayrami~9 olarak tanıyan tarikat 

259 Baycami Meliimiliği genellikle Bayİ-funi-
ye'den doğan bir kol olarak kabul edilmekle 
birlikte tarikat mensuplan kendilerini bu tari­
katın bir kolu değil, tabii bir devamı olarak 
görmüşler ve Baycami nisbesinin dışinda 
kendilerini herhangi bir sıfatla nitelendirme­
mişle~dir. 16. yüzyılda Abdurrahman cl-As­
keri'nin mürşidi Pir Ali Aksarıiyi için "Bay­
riimi tarik idi" (Mir'ôtıi'l-ışk, ·s. 200) ifadesini 
kullandığı, 17. yüzyılda Oğlanlar Şeyhi İbra­
him Efendi'nin tarikat mensuplanndan sık sık 
"taife" (Gaybf. So/ıbetnôme, Bb) diye bahset­
tiği ve sadece bir yerde Bayriimi kelimesini 
kullandığı görülmektedir. İdris-i Miıbıefi'nin 
dervişlerinden Hakiki Bey de .jrşadnônıe'sin­
de tarikatı tanımlayan bir isim kuJlanmamış­
tır. 

Melamet kavramını Muhyiddin İbnii'l-Arabi'nin 
tanımladığı şekilde tasavvuf makamlannın 
en üst derecesi, meliimiyi de bu makama ula­
şan kişi olarak anlayan tarikat mensuplan, 
meliimi sıfatını kullanmanın bir iddia ifiide 
ettiği, bu makama ulaşmanın çok zor oldu­
ğu ve ulaşılmış olsa bile bunu söylemenin 
mümkün olmadığı inancıyla bu sıfatı kendi­
leri için kesinlikle kullanmamışlardır. Sarhan 
Ahmed, Lamekfuıi İbrahim Efendi ve Gaybi 
gibi tarikate mensup şairlerin eserlerinde bu 
ismi benimseyip kuJlandıklanna dair bir bilgi 
bulunmamaktadır. 

Tarikatın adını ilk olarak 18. yüzyılda Lalizade 

mensupları bu tarihten itibaren Ham­

zavi adını benimsemişler ve bu adla 

anılmaya başlamışlardır. 

Hamza Sali'den sonra Hamzevi 

Melamiliğin günümüze kadar ge­

len silsilesi: 

1. Hamza Bali Hz. (Şehôdeti: 969 Hic­

ri-7567 Mi/adi) 

2. Hasan-ı Kabaduz Hz. (Vefati: 1010 

Hicri-7599 Mi/adi) 

3. idris-i Muhtefı Hz. (Vefati: 7024 Hic­

ri-1615 Mi/adi) 

4. Hacı Bayram Kaba i Hz. (Vefati: 1037 

Hicri-7628 Mi/adi) 

5. Sütçü Beşir Ağa Hz. (Şehôdeti: 7073 

Hicri-1663 Mi/adi) 

6. Sursalı Seyyid Haşim Hz. (Vefati: 

1088 Hicri-7678 Mi/adi) 

7. Şeyhülislam Paşmakçı Zade Seyyid 

Ali Efendi Hz. (Vefati: 7724 Hicri-7715 

Miladi) 

8. Sadrazam Şehid Ali Paşa Hz. (Şehô­

deti: 7728 hicri-7779 Mi/adi) 

9. Seyyid Halil Ağa Hz. (Vefati: 1734 

Hicri-7725 Mi/adi) 

Abdiiibill Efendi "tarikat-ı aliyye-i Bayca­
miyye'den taife-i meliimiyye", tarikat-ı mela­
miyye ve "Bayramiye melamiyesi şeklinde 
bahsetmiştir (Sergiizeşt, s. 1,4, 8). Ancak 
18. ve 19. yüzyıllarda tarikat mensuplannın 
Hamzavi adını kuJlanmayı sürdiirdiikleri bi­
linmektedir. 



1 o. Dilaver Zade ömerVahid Hz. (Vefa­

tt: 7172 Hicri-1759 Miladi) 

11. Zaim Ali Ağa Hz. (Vefatt: 7 7 78 Hic­

ri-7 765 Miladi) 

12. Şeyh Abbas Efendi Hz. (Vefatt: 1220 

Hicri-7806 Mi/adi) 

13. Hafız Ali Efendi Hz. (Vefatt: 7 247 

Hicri-7 831 Mi/adi) 

14. ibrahim Baba-yi Veli Hz. (Vefatt: 

1264 Hicri- 7 848 Mi/adi) 

15. Seyyid Bekrü'r-Reşad Efendi Hz. 

(Vefati: 1292 hicri-1875 Miltıdi). 

16. Seyyid Abdü lkadirü'I-Belhi Hz. (Ve­

fatt: 734 7 Hicri-7 922 Mi/adi) 

17. Osman Kemali Efendi Hz. (Vefatt: 

7954 Mi/adi) adlı kutuplar tarafından 

sürdürülüp günümüze ulaşmıştır. 

Şeyh Hüsameddin Ankaravi'nin ma­

n-~vi terbiyesinden geçen Orlaviçli 

Hamza Sali'nin gizli dinli olduğunu 

ileri sürmek bühtan olsa gerektir. Bel­

ki, daha sonraki dönemlerde bu hare­

ketin gelişmesine paralel olarak, Bos­

na-Hersek havalisindeki bir kısım na­

danın kendisini süreta Hamza Sali'nin 

müntesibi gösterme cehdinde olma­

sı da mümkündür. Adem Handziç'in 

yayınladığı dokümanlardan· anladığı­

mız l<adarıyla, Hamza Bali her şeyden 

önce 7000 akçelik tımardan feragat 

eden bir kamil insandır. O, tırnar sa-

hibi bir sipahidir ve hiç çekinmeden ~ 
'"' bu hakkından feragat etmiştir. Maddi ~ 

bir meblağı terkedebilmek, kolay bir 

hadise değildir. Dolayısıyla qönemin­

deki zevat, bu hale anlam verememiş 

ve bunun mahiyetini farklı açılardan 

izah etme yoluna gitmiş olabilir. "Na­

sıl oluyor da tımardan vazgeçiyor" 

demiş olabilirler. "Eğer vazgeçiyor­

sa, bunun daha başka sebepleri ol­

malıdır .. :' Oluşturulmuş akı l, böyle 

düşünecektir. Nitekim bu feragatten 

sonra bir de bir zaviye bina edip ora­

da hizmet etmesi de dikkat çeker. 

Bidayette sultana ulaştırılan bilgiler 

ma küldür ve buna binaen zaviye için 

bağ ve bahçe gibi akar getiren emlak 

vakfedilmiştir. Ancak zamanla durum 

değişmiş olmalıdır. 

Konuyla ilgili pek çok çalışma yapıl­

mış olsa da, özellikle geçtiğimiz yıllar­

da Ahmet Yaşar Ocak'ın yayımladığı 

Zmdtklar ve Mü/hitler kitabı, Har:nza 

Bali meselesine yeniden dikkat çek­

mesi bakımından burada anılmalıdır. 

Bu önemli çalışmada konu, daha çok 

edebi metinlerden hareketle, mela­

met anlayışı, vahdet ve insan-ı kamil 

anlayışı açısından tahlil edilmiştir. El­

bette burada bir zihniyet analizi iktiza 

eder. Lakin asıl yapılması gereken, ar­

şiv kaynaklarından hareketle mesele­

n.in siyasi, iktisadi ve bölgesel faktör­

ler açısından ele alınmasıdır. Bunu biz 

ı-
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~ yapacak değiliz; mesele tarihçilerin olduğuna bakılmaksızın, onun yüce­

liği ve önemini anlatan yerel hikaye­

lerde yaşamayı sürdürmüştür. Bosna­

lılar için mühim olan bu hikayelerden 

biri, Hamza Bali'nin, meyhanelerde 

vakit geçiriyar olsalar dahi her insana 

değer veren bir şahıs olduğunu anla­

tır. Ne vakit bir meyhanenin kapısın­

da görünsün ve konuşmaya başlasın, 

herkes dikkatle dinlerdi. O insanlara 

kadehlerindeki meyile kendi aşk me­

yi ni değiş tokuş etmeyi teklif ederdi. 

Bu yolla aralarından bazıları her şeyi 

arka larında bırakmış, onun yolun­

dan gitmişler ve sonunda etrafında 

çok sayıda mü ri d toplanmıştı. Hamza 

Bali yalnızca Bosna'da değil, bütün 

Balkanlar'da, müridierini aşk yolu ile 

~ 

~ dikkatine sunulmuştur. Bunu özellikle 
ı-
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söylememin sebebi, hem"gizli dinlilik" 

meselesini ele alan mektupların, hem 

de Muhammet Tayyib Okiç, Adnan 

Handziç ve Muhammed Hadzijahiç'in 

i şaret ettiği belgelerin devamını orta­

ya koyacak bir çalışmaya olan ihtiyaca 

işaret etmektir. Nitekim bazı belgeler­

den Hamzaviler'in adeta paralel bir 

devlet kurdukları yolundaki ifadeler, 

bu alanda çalışmalar yapacak olanları 

teşvik edecek bir niteliğe sahiptir. 

Bosna Hersek'te Hamzaviler~n izleri 

Bosna Hersek topraklarında iki adet 
\ 

pir yaşamıştır; Hamza Bali Orloviç ve 

Şeyh Hüseyin -Hüseyin Baba- Ş..._osnevi. 

Hamzaviye Tarikatı, Bosna'nın bir şeh- irşat ediyordu. 

ri olan Zvornik yakınlarında küçük bir 
köyde doğup, eğitimini istanbul'da Aynı vakitte iki farklı mekanda bulun-

almış olan Hamza Bali Orloviç tarafın- duğuna dair, bazı tarihi vakalarla ör­

dan kurulmuştur. Bosna'ya dönüşüyle tüşen önemli hikayeler de anlatı lır. Bir 

birlikte yoğun bir şekilde tarikatı ile hikayede, köyünde zikir halinde bahçe 

ilgili işlerle ilgilenmeye başlamıştır 

ki bu durum daha sonra kendisinin 

istanbul'da idam edilmesine sebep 

olacak, fakat Hamzaviye yolunun do­

ğumunun da önünü açacaktır. 

Maalesef Bosna Hersek topraklarında 

onun mirasından elle tutulur pek bir 

şey geriye kalmamıştır. Fakat manevi 

mirası, sözlü kültürde, ne kadar sahih 

tırmığı ile çalışırken aynı anda Mohaç 

Muharebesi'nde ( 7 526) elinde tırmıkla 

savaştığı söylenmektedir. Muharebe­

deki varlığı oğlu Mustafa tarafından 

-ki onun savaşta bulunduğu tarihi bir 

gerçektir- teyit edilirken, köylüler de 

Ha.mza Sali'nin tırmığ ı havada sa lladı­

ğı nı görüp delirdiğini düşünmüşlerdir. 

Oğlu savaştan döndüğünde babası­

nın yardımı olmasaydı savaşı kaza-



namayacaklarını belirtmiştir. Bu vaka 

Hamza Sali'nin tek kerameti değildir, 

bunun gibi birçokları bugüne değin 

anlatılagelmiştir. 

Hamza Sali'nin idamını takiben tüm 

Osmanlı coğrafyasında, bilhassa 

Bosna'da Hamzaviler'in peşine dü­

şülmüştür. Onun geriye bıraktıklarını 

zahiren arayanlar bulamamışlarsa da, 

diğerleri batmen kabul etmiş ve kalp­

lerine işlemişlerdir. Az da olsa, tarihte 

ve hatta günüıı:ıüz hayatında Bos­

na'da, bilhassa onun yaş~dığı bölge­

de, Tuzla, Zvornik, Posavina civarında 

etkisi hissedilmektedir. Hamzavller'in 

itibarında, dürüstlük, insan ilişkile­

ri ve dünyaya farklı bir bakış olarak 

ke.ndini ortaya koymaktadır. Bu miras 

• 
etmelerine karşı direnmiştir. Bu bir ~ 

"' erkek kadar cesur ve .mağrur bir ka- .~ 

dının misalidir. Bunlar Hamza Bali ve 

müridierinin bugüne değin yaşamış 
' -. 

olan vasıflarıdır. On un alarnet ve nişa­

nesi, bugün dahi yankı bulan uğraş­

larıdır. Bu azamet, kudret ve inayet, 

Allah'ın ona değişik kerametler vası­

tasıyla bağışladığı bir ihsanıdır. Fakat 

aynı zamanda onu gündüz islam kis­

vesi altında, gece Bogumil inancıyla 

yaşamakla suçlayan ulemanın, kadı­

ların, müftülerin ve hatta bazı şeyh­

Ierin ona karşı nefret ve hasedinin de 

sebebi olmuştur. Bu hasetle atılmış if­

tiralar onu idama götürmüş ve bera­

berine şehit rütbesine yükseltmiştir. 

Anlatılan farklı hayat hikayeleri Ham-

~ 

bugünün insanları arasında, dinlerini za Bali'yi, bu bölgede tesir etmiş, 

tam anlamıyla tatbik etmiyor olsa- yüksek şahsiyetli ve müşfık bir şahıs 

lar bile, inancını korumuş ve canları 

·pahasına yaşatılmıştır. Son zamana 

kadar Tuzla'da bazı camiierin duvar­

larında Hamzavl ve Melami meşre­

binde yazılara ve nes'talik metinlerin 

türlerine rastlanmıştır. 

Hamza Bali'nin fazileti her daim eği­

timli ve yürekli kişiler olan ahfadında 

da görülebilir. Torununun torunu, ce­

s~ur bir hanım olan Fatma Orloviç'in 

sonuçlanmamış hadisesi buna bir 

örnektir. Düşman Çetnik rejimine ve. 

ke·ndi arazisinde haksızca kilise inşa 

olarak tanımlar. Büyüklüğü ve kera­

metleri hakkındaki bu hikayeler in­

sanları hayatlarında ders çıkarmaları 

sOretiyle etkilemiştir. Balkan savaş­

ları, Birinci ve ikinci Cihan Harbi ve 

hatta 1992-1995 arasında Bosna Her­

sek'e yapılan taarruz gibi muhtelif 

zorluklarla geçen zamanlarda, Ham­

zavlye'nin irfan yolunu benimsemiş 

birçok alim ve yiğit kahramanlar, ga­

ziler ve şehitler bulunmuştur. Hamza 

Bali hakkında araştırmalar yapan ve 

yazan birçok Bosnalı muharrir, geriye 
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~ Hamzaviler'in izlerini bırakmıştır. 260 
::.:: 
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Bahsedilen diğer pi r, Pir-i Sani Şeyh 

'Hüseyin Baba Bo sn evi (7 799), Bosna 

Hersek'te, daha sonra, daha da zor za­

man ve vaziyetlerin ve farklı siyasi sis­

temlerin ortasında, Nakşibendiye'nin 

Hüseyni kolunu kurmuş ve tatbik ve 

icraatlarını sürdürmüştür. Bu tarikin, 

Hamzaviye yoluyla birçok benzerlikleri 

bulunmaktadır. 

Şeyh Hüseyin Baba Bosnevi, mem­

leketinde bir süre eğitim gördükten 

sonra istanbul'da Fatih Sultan Meh­

med Medresesi'nde eğitimine devam 

etmiştir. istanbul, Konya, Bağdat, 

Basra, Semerkand, Buhara ve Kasr-ı 

Arifan'ı gezerek 40 yıl boyunca edin­

diği ilim ve irfan ile ilim ve tarikat faa­

liyetlerine devam ettiği memleketine 

geri dönmüştür. 

Bu iki yüksek şahıs arasında, hayatları, 
ilimleri ve kerametlerinde görülebi­

lecek birçok benzerlikler mevcuttur. 
Şeyh Hüseyin Baba da, Hamza Sali gibi, 
insanların hayat biçimlerini, ilmi yön­
lerini, hal ve davranışlarını, dinlerini ve 
siyasi alanda sürdürdükleri mücadeleyi 

derinden etkilemiştir. 

1973., 217-266. 
Okiç, Tayyib. "Quelques documents inedits con­

cemaot les Hamzawites", u: Procedings of 
the Twenty Second Congress of OrientalisiS 
held in Istanbul, vol. Il, september 15tb to 
22nd 1951, Leideo, Brill, 1957., 279. 



Bayrami Traces in Bosnia: Hamza B~ li and Hamzaviyya 

. Prof. Dr. Kazim Hacimeylic 
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~ The found ing of the Bayrami1 - The story ends up with Emir Sikkini 
--' 
l!l MelamF Tariqah, whose fallawers 
z 
w 
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were discriminated by the ulama 

and the fallawers of other tariqahs 

of Ottoman's central authority 

throughout the history, is based on 
\ 

the reported event that occurred 

between Bıçakçı Ömer Dede ( Emir ·, 
Sikkini) who was full of love and 

jadhb. (divine attraction) known as 

one of the distinguished dervishes of 

Hacı Bayram-ı Veli, and Akşemseddin 

who trusted his zuhd(asceticism) 

and taqwa (godliness, devotion). 

2 

Bayraıniyya is a tariqa created by the 
unification of the Naqshibandi and Halwati 
Tariqats. 
Except for a condemning attirude, there is no 
relationship between the trend known more 
as Malamiyya, the historical Malamatiyya, 
which cam e about in the period before tariqas 
and that of the Bayrami Malamiyya which 
began in the 1 Sth century in Anatolia during 
the Ottoman time wbich was influential on the 
Turkish pulblic from a religious, political, and 
culrural perspective other than one related to 
thinking. The fact that there Is no mention of 
the Malamiyya current and its representatives 
in Bayraıni-Malami sources proves this view. 

relinquishing his tae (crown in tariqah) 

and khirqa and revealing the neşve 

(meshrep) of the melamet. Süleyman 

Kefevl (1582), one of the 16th century 

writers, says in his Hanefi tabaqah 

(biographic book) ~alled Ketaib, as he 

heard from the people from Göynük 

where the event occurred that after 

Hacı Bayram-ı Veli passed away 

Akşemseddin became postnishin. 

Akşemseddin was disturbed by the 

fact that Emir Sikkini sat in the corner 

of the semahane and he told Emir 

Sikkini that if he refuses to join the 

circle of remembrance he would take 

away his tae and khirqa. Emir Sikkini 

said he would be givfng them after 

Salat-ul Juma, and he stepped in to the 

fire in the middle of the mosque yard 

then, his tae and khirqa burned away 

but nothing happened to his body. 

Kefevl also relates that Hacı Bayram-I 

Veli at the time of His passing, asked 



for some water and refused all of His 

dervishes but Emir Sikkint 

Emir Sikkini's stepping into fire event 

is also written in the books of the 

writers in 17th and 1Sth century such 

as Sarı Abdullah Effendi and Lalizade 

Abdulbaki Effendi as they derived 

from Ketaib in some different ways. 

Abdurrahman Askeri who claimed 

to be a dervish of Pir Ali Aksarayi, 

one of the qutb (pole) of Melamts, 

too mentioned the event in his book 

Mir'atü'l-ışk , probably published in 

957 (1557) before Ketaib, but there 

is no reference to Akşemseddin. He 

claimed that this event happened 

the night Hacı Bayram-ı Veli passed 

away and the first person who did 

not wear. any tae and khirqa in 

Bayramiye was Bıçakçı Ömer Dede. 

Some dervishes hurt his feelings, 

whereupon he said that if being a 

dervish is to wear tae and khirqa 

here he receded from them and 

went near to the cook and stepped 

into the fire as· he said "bismillah, ya 

sırr- ı Hacı Bayram" and sat on it, his 

tae and khirqa burned away likewise 

and nothing happened to him and to 

the "ak fuka" he was w~aring, which 

ljacı Bayram-I Veli gave him. Askeri 

says that after this event he revealed 

the seeret and enriched the faydh 

(höiy outpouring) so that he and his 

• followers d id not wear tae of tariqah. ~ 

(Mir'atü'l-ışk, p. 201) . 

lt is asserted that these reports that . 

were written down after more than 

a century from that time, did not 

take place in the menaqibname of 

Enisi, one of the books that have 

the most trustful information about 

Akşemseddin, and was not confirmed 

by the other sources (Ali lhsan 

Yurd, p. 184). lt has, however, been 

forgotten that the above mentioned 

menaqibname (written after 

977 /1569) was contemporary and 

probably written after Ketaib. 

Considering that Hacı Bayram-ı Veli 

was a murshid who accepted all kinds 

of dervishes, a part of His followers 

had certain meshreb and became 

dervishes of Akşemseddin and the 

rest followed Emir Sikkini, the re by the 

Bayramiye was separated into two 

different ways. In this sense, ft makes 

no difference whether these reports 

are true are not. 

The zuhd and taqwa (moderate) 

oriented personality of A~emseddin 

eased his way with political authority. 

The most significant problem of the 

Bayramis, which came through the 

Safeviyye (Erdebiliye) silsilah, was 

overcome by detaching the Safeviyye 

from the followers of Akşemseddin's 

-.... 
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~ silsilah. In this manner the Şemsiyye Simavi rebellion, was concerned that 

~ way' of Bayramiye which is referred same events might happen against 

~ to Akşemseddin, allied with the the sultanate, and could not be rid of 

412 

Sun ni ideology of the government his concerns after hearing accusations 

(inalcık, p. 200) and did not have any that Hacı Bayram-ı Veli drove people 

problems; it was even ·supported by to perversion and claimed to be the 

the government and wealthy waqfs sultan until he met Hacı Bayram-ı Veli 

which were founded in the name of personally in Edirne. lt may be said 

Hacı Bayram-ı Veli and were given 

undertheir possession. 

Throughout the Ottoman history, 

the only tariqah which had problems 

with the government, and faced 

persecutions and executions because 

of the "profanity and deviance" 

charges was the\Bayraml Melamiyye, 

founded by Emir Sikkini. The history 

of tasawwuf is the history of re)ations 

with the government in same sense. 

This · troubled relationship started 

with Pir Hacı Bayrani-ı Veli. In the 

time of the Ottoman lnterregnum, 

he ca me to Ankara by the order of his 

murshid Samuncu Baba who had the 

meshrep of melamet, and started to 

do irshad (guiding) activities without 

building any tekke or zaviya according 

to melamet manner, gaining his 

livelihood from farming. A lot of 

people who were living in difficult 

circumstances under the conflicted 

authority became his dervishes. In 

this case, Murad ll, after his accessian 

fallawing the Sheikh Bedreddin 

that one of reasons of his concerns 

was that Bedreddin Simavi was alsa 

Samuncu Baba's dervish (Halil b. 

ısmail, p. 87) and they had been in 

khalwa (isolation) together. 

"Driving people to perversion" and 

"revolting against the government" 

were the basis of the pressures 

the Ottoman authority put on the 

Bayrami-Melamis in the ısth, 161h and 

17th centuries. In this regard, it may 

be asserted that Bayrami-Melamls 

maintained Hacı Bayram-ı Veli's way, 

not the fallawers of Akşemseddin. 

On the other hand, the government's 

directing of the attention to the 

Bayramiyye tariqah, whose silsilah is 

connected to the Safeviyye, whose 

activities were contented by the 

very government in 161h century, was 

anather reason for that action. Even 

though it was recorded that Melamis 

began to tend toward Safevis like 

qizilbashes (the red headed) in the 

villages and were hunted by the 

government for that reason (inalcık, 



p. 200), there were never evidences 

indicating that "Melamis ·tended to 

Safevis'~ But it is a fact that Bayrami­

Melamis were suspected due to 

their silsilah. likewise, the followers 

of Akşemseddin's detaching the 

Safeviyye from their silsilah to 

get protected by the government 

confirms that concept. That 

presecution that sometimes ended 

with executions against Bayrami­

Melamis may be considered as the 

policy of the government to protect 

the state against a potential inner 

threat and/or to t urn the attentions 

to that potential inner threat while 

confronting with more important 

threats (Mustafa Akdağ, ll, 66). 

• Cem Sultan and the Şah Kulu (1511) ~ 
-

aınd Nur Ali Halife (1512) revolts. ~ 
z But there is not any information w 

in official Ottoman resources. 

On the other hand, Bayramiyye's 

forming into Melami meshrep and a 

structure that criticizes the political 

authority, around an overflowing 

vahdet-i vücud conceptio11, may be 

considered as a strong influence 

and effect of Bünyamin Ayaşi (Ocak, 

"Bünyamin Ayaş!'; p. 17). Kefevi said 

he passed away in early ages of 

Yavuz Selim's sultanate, in 918 (1512). 

Müstakimzade recorded that date as 

916 (1510), and Atai and Uzunçarşılı 

who depended on Atai as 926 (1520). 

The silsilah of Bayrami-Melamis, 

The Bayrami-Melamiyye was from the qutb, Hacı Bayram-I Veli, 
to Hamza Sali is as shown below: 

1. Hamza Bali Hz. (Shehadah: 969 

hijri- 1561 Miladi) 

2. Hüsameddin-i An karavi Hz. 

(Pass ing: 964 hijri -1557 Miladi) 

3. Şeyh Ahmed-i Sarban Hz. (Passing: 

952 hijri -1546 Mifadi) 

maintained by Bünyamin Ayaşi after 

the passing away of Emir Sikkini in 

his birth place, Göynük, in the year 

880 (1496). One of the writers in 

1 Jlh century, Sarı Abdullah Efendi 

reported that he was locked up in 

the Castle of Kütahya due to "some 

accusations': lt may also be stated 

that Bünyamin Ayaşi's probability 
4. ismail-i Ma'şuki Hz. (Shehadah: 935 

of being the center of attention like 
hijri -1529 Miladi) 

his sheikh also got him imprisoned, 

i!) a very troubled and depressed 

time resulting from the land reforms 

instituted by Mehmed ll as well as th~ 

internal war between Bayezid li and 

5. Piyr Ali-yi Aksarayi Hz. (Passing: 934 

hijri -1528 Miladi) 

6. Bünyamin-i Ayaşi Hz. (Passing: 929 
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• 
~ hijri -1523 Miladi) interpreted some of his actions as 

istidrac (cheating) and complained 

to the qadi. Subsequently the qadi 

reported this situation to istanbul. In 

this manner, Ebussud Efendi wrote a 

fatwa which stated: ll as the execution 

of ismail was based on profanity and 

deviance, Sheikh Hamza's is based on 

the same principlell and Hamza Bali 

was executed in front of Deveoğlu 

Çeşmesi in thequarterofSüleymaniye. 

Müniri Belgradi has written that 

he was murdered secretly after the 

interrogation (Silsetü'l - mukarrebin, 

139b). lt was also said that Hamza Bali 

was judged under Ebussuud Efendi's 

usual manner o~ being cautious by 

consulting ulama and meshayih 

and to confirm his profanity and 

deviance in order for this fatwa to 

be issued (Ocak, p. 297). There is no 

clear evidence where this researcher 

found that information, even though 

he accepted there was no record of 

the trial. As he recently witnessed and 

m et so me of Hamza Ba li's dervishes, 

Müniri Belgradi said there were 

people from the palace, janissaries 

and government in his circle and he 

meta lot of dervishes and followers of 

-
..J 

~ 7. Emir Sikkini Hz. (Passing: 880 hijri 
w 

4 14 

-1476 Miladi) 

8. Hacı Bayram-:-ı Veli Hz. (Passing: 833 

hijri -1430 Miladi) and his sheikh 

9. Ebu Hamid Hamidüddin-i Aksarayi 

Hz. (Passing: 81 o hijri -1408 Mil adi) 

This silsilah reaches to Hadhrat 

Muhammed through Hadhrat Ali 

from Alaaddin-i Erdebili, and it is 

called Silsilet-üz Zeheb, meaning the 

golden chain. 

After Hüsameddin Ankaravi, his three 

dervishes took over the maqam 
1 

of qutbiyah, öecoming murshid 

in the following order: Hamza Bali 

(d. 980/1572-73), Hasan K~badüz 
(ö. 101 0/ ) and idris-I Muhtefı 

{1 024/1634). 

Hamza Bali, originally from Bosnia, 

is one of the most important names 

for the Bayra~-i M.elamiyye. Hamza 

Bali, also called as Bali Ağa as he 

served some vezirs in istanbul, after 

realizing he would be prosecuted 

for his activities in istanbul, went 

back to Bosnia to continue with his 

works. However he was called back 
for interrogation in istanbul, si nce him that have no principles otherthan 

the meshayih of Bosnia said that aşk and muhabbet and called him 

he was ummi (illiterate) and had no as "Sultan': Besides this, as Belgradi 

ability for irshad. A part of the ulama heard from the people who attended 



the trial and witnessed, there were 

not any accusations about profanity 

and deviance, just Hamza Bati insisted 

on saying "1 can free istanbul from the 

pest if 1 want" and was executed only 

because of these words. Additionally, 

he and his followers were always 

called as mulhid (deviant) in the 

fermans which were sent to keep an 

eye on them strictly in the Bosnia 

region (M. Tayyib Okiç, p. 279- 286). 

After this period, those who had 

referred to themselves as BayramP 

3 While generally accepting Bayrami­
Malamiyya as an ann out ofBayramiyya, the 
members of this tariqa have seen themsclves 
as a natural continuation of this tariqa and not 
just a branch and have not called themselves 
by anynameotherthan thatofBayramiyya. In 
the 16th century, it is seen thatAbdumıhman 
ai-Askari said "he was of Bayrami tariqa" 
for his murshid Pir Ali Aksarayİ (Mir'atu'l­
isk, p 200), and in the ı 7th century the 
Olanlar Sbeiklı lbrahim Efendi refers to the 
members of the tariqa as a "group" (Gaybi, 
Sohbetname, Sb) and uses the word Bayrami 
in only one plaee. Hakiki Bey, one of Idris-i 
Mubtefi's derwishes, also does not use a name 
to distinguish the tariqa in his İrşadnWııe. 
Due to Mubyiddin lbn ai-Arabi's definition 
of the concept of malama as the highest of 
all sufi maqams and the understanding of the 
tariqa members of malarniyya as the person 
who reaches this high leveı, never used this 
adjectives for themselves because of their 
beliefthat calling themselves a malami would 
be an assertinn and reaching this level is very 
difficult and even if a person had reached 
this level, it would be impossible to say il 
There is no information from poets who were 
members of the tariqa such as Sarhan Ahmed, 
Lamekani Ibrahim Efendi and Gaybi's works 
that they embraced this name. 

For the first time in the ıSth century Lalizade 
Abdulbaki Efendi pronounced the tariqa's' 
name as "tariqa-i aliyye-i Bayramiyya's 

• 
to ok the name of Hamzavi and began ~ 

-
to be referred to as such. ~ 

The Silsilah of Hamzavi- Melamiyye 
until to day from Hamza Sali: 

1 . Hamza Bati Hz. (Shehadah: 969 hijri 

-1561 Miladil 

2. Hasan-ı Kaba-d uz Hz. (Passing: 

1 01 o hijri -1599 Miladi) 

3. Idris-i Muhtefi Hz. (Passing: 1 024 

hijri -1615 Miladi) 

4. Hacı Bayram Kaba i Hz. (Passing: 

1037 hijri -1628 Mil adi) 

5. Sütçü Beşir Ağa Hz. (Shehadah: 

1073 hijri -1663 Miladi) 

6. Sursalı Seyyid Haşim Hz. (Passing: 

1 088 hijri -1678 Mil adi) 

7. Şeyhülislam Paşmakçı Zade Seyyid 

Ali Efendi Hz. (Passing: 1124 hijri 

-1715 Miladi) 

8. Sadrazam Şehid Ali Paşa Hz .. 

(Shehadah: 1128 hijri -1719 Miladi) 

9. Seyyid Halil Ağa Hz. (Passing: 1134 

hiJri -1725 Miladi) 

1 O. Ollaver Zade ömer Va h id Hz. 

(Passing: 1172 hijri -1759 Miladi) 

taife-i melamiyya", and tariqa-i malamiyya 
and ''Bayramiyya malamiyya" (Seguzest, 
p. ı, 4, 8) . . However it is known that they 
used the name Hamzavi from 18tb and 19th 
century on. 

z 
w 
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~ 11. Zaim Ali Ağa Hz. (Passing: 1178 

~ hijri -1765 Mil adi) 
z 
w 

12. Şeyh Abbas Efendi Hz. (Passing: 

1220 hijri -1806 Miladi) 

13. HafızAli Efendi Hz. (Passing: 1247 

hijri -1831 Miladi) 

14. lbrahim Baba-yi Veli Hz. (Passing: 

1264 hijri -1848 Miladi) 

15. Seyyid Bekrür-Reşad Ef. Hz. 

(Passing: 1292 hijri -1875 Miladi) 

16. Seyyid Abdülkadir-ür Bel hi Hz. 

(Passing: 1341 hijri -1922 Miladi) 

17. Osman Kemali Efendi Hz. (Passing: 

1954 Miladi) 
\ 

To daim that Hamza Sali Orloviç, who 

was trained and educated by''5heikh 

Husameddin Ankaravi, had a seeret 

religfon is wrong. In parallel with 

the growth of this movement, there 

mig ht be so me ignorant, discourteous 

Bosnian people who have tried 

to show ther:nselves ostensibly as 

Hamza Bali's followers. As far as we 

understood from the documents 

Adem Handziç published, Hamza 

Bali first of all, was Insan al-kamil 

who abdicated his feud valued 7000 

akçe. He was a sipahi and abdicated 

it without a second thought. lt is 

not an easy thing to do, to abandan 

material goods. Hence, the people 

in that period could not understand 

this situation and mig ht have tried to 

explain it in different ways. They mig ht 

have thought that there were some 

other reasons for him abandaning his 

fief. An intellectual character would 

think this way. He also built a zawiya 

and served there. The intelligence 

that was carried to the Sultan was 

reasonable at the end and therefore 

there was a vakıfnama which provides 

a huge amount of income. However 

this state of affairs should have been 

changed by that time. 

There are many works about this 

topic, and Ahmet Yaşar Ocak's book 

Zmd1klar ve Mülhidler is especially 

important because itgets attention on 

the Hamza Bal i. The topic of this book 

was to make an analysis of the logk 

of melamet by analyzing the logic of 

insan-i kamil and vahdet based on 

literature. Of course, this work needs 

an analysis of reasoning. The thing 

that should be done is to handie 

this issue by political, economic, and 

regional factors. This is not our job; 

it is up to the historians ... For this 

reason we m ay assert that both fetters 

which are about the seeret religion 

and the documents which were 

published by Muhammed Tayyib 

Okiç, Adem Handziç, ve Muhammed 



• Hadzijahiç should be followed by 

new documents on this issue. As 

a matter of fact, some documents, 

which say that Hamzavis founded a 

state, may give a strong motivation 

for researches on this topic. 

pay attention. He would offer the m to :; 

exchange their drinks from pub with ~ 
z his drink of aşk. In that way some of w 

Traces of Hamzevis in Bosnia and 

Herzegovina 

Bosnia-Herzegovina had two Pirs, 

one was Hamza Bali Orlovic and the 

other one was Seikh Husein-baba 

Bosnevi. The Hamzevi order, founded 

by Hamza Bali Orlovic educated in 

Istanbul, was born in a smail viiiage 

near Zvornik in Bosnia. After his return 

to Bosnia he actively started his tariqa 

engagement, which would la ter ca use 

his' execution in Istanbul but also the 

creation ofthe new Hamzevis tariqa. 

Unfortunately there is not a lot left 

them would leave everyt_hing behind 

and follow him, which resulted in a 

large number of his followers. Hamza 

Bali was educating his followers 

through his way of aşk not only 

in Bosnia but also throughout the 

Balkans. 

There are al so im portant stories which 

coincide with so me histarical facts, for 

example there was a story about his 

appearance at the same time in two 

different places. The story tells that 

while he was using his gardening 

fork and praying zikir in his village, he 

appeared in the battle below Mohac 

(year 1526) and fought with just 

the gardening fork in his hands. His 

presence in the battle was confirmed 
of his material legacy in Bosnia- by his son Mustafa, who was in the 

Herzegovina. There is though battle by histarical facts. At th_e same 

immaterial legacy left in oral fo lk time his villagers thought he had go ne 

stories ~~Yhich represent his greatness crazy and was waving his gardening 

and ·im porta nce, no matter the fork in the air. When his son cam e 

reliability these stories were. One of back he confirmed that they could 
these stories which is important for 

Bosnians is about Hamza Bali as a 

man who cared for everyone, even 

those who were spending days in 

pubs would respect him. Whenever 

he showed up on the door of some 

pub and just spoke, everybody would 

not have won without his father's 

help. This is not the only example of 

Hamza Bali's keramet; there are many 

others which have been told till today. 

After Hamza Bali's execution, 

Hamzavis were hunted in all of the 
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• 
~ Ottoman Empire, and especially in 

~ Bosnia. Although there is not many 

: materiallegacythatcan befound even 

is brave and proud like a man. These 

are the attributes of Hamza Bali and 

his fallawers which survive until 

taday, his mark and stamp, his work 

which has an echo even taday. This 

greatness, strength and charisma are 

a gift of Gad through different types 

of keramet. This alsa was areason for 

hate, jealousy and revolt in ulema, 

qadis, muftis, and even same seikhs, 

who accused him that he practices 

lslamic belief by day, and Bogumil 

belief by night. These were just 

same of many accusati'ons brought 

about by jealousy which caused 

his execution in Istanbul, but alsa 

brought him to the shahadat level. 

418 

more importarıt immaterial legacy 

accepted by people and registered in 

their hearts. Even if it is in smallerform 

it stili can be recognized in the history 

and even today's Bosnian activities, 

especially in the area where he lived 

in upperTuzla, Zvornik, Posavina, ete. 

This can be recognized in hamzevi 

distinctions like: honesty, courage, 

human relations, and a special view 

of the world. This legacy survived 

among today's people which even 

if they do not practice their religion 

entirely, they believe and would give 

their lives for it. Until recently on the 

walls of so me mosques in Upp~tTuzla, 
there can be found texts and verses in 

nes'talik writings, in t!'ıe Hamzevi and 

Melami style. 

Different life stories which are told 

till taday describing Hamza Bali as a 

great and kind man, a sheikh whose 

influence can be found in this area. 

These stories about his greatness 

Anather example of Hamza and keramet inspired people to 

Bali's virtue can be found on his take lessons in their life. In the time 

descendants who always were of differeıit difficulties, like Balkan 

educated and brave people. One wars, First and Second World War, 

example is the unfinished case of and even during the aggression on 

one brave woman Fatma Orlovic, Bosnia-Herzegovina from 1992 till 

who is Bali's great-granddaughter. 1995, there were a lot of educated 

She opposed to the enemy Chetnik and .brave heroes, ghazis and şehids 

regime, and to the injustice of who embraced Hamzevi knowledge. 

building church in her courtyard. Many Bosnian writers who did much 

This is an example of a woman who research and wrote a lot about Hamza 



Bali have left behind traces of the 

Hamzavis.4 

4 Ba~agic, Safvet Beg. Bosnjaci i Hercegovci u 
islamskoj knjiZevnosti, Sarajevo, 1912., 25. 

Ba5agic, Safvet Beg. Znameniti Hrvati, Bosnjaci i 
Hercegovci u Turskoj carevini, Zagreb, 1931., 
22-23. 

Cehajic, memal. "Drustveno-politil!ki, rel.igiomi, 
knjizevni i drugi aspekti dervi~kih redova u 

jugoslavenskim zemljarna", u: Prilozi za orijental­
nu Filologiju, XXXIV (1984), Sarajevo, Ori­
jentalni institut, 1985.: 93-113 

Cehajic, Dzemal. Dervislci redavi u jugoslovens­
lcim zemljama sa posebnim osvrtom na Bosnu 
i Hercegovinu, Sarajevo, Orijentalni institut u 
Sarajevu, 1986. 

Hadiijabic, Mubamed. "Hamzevije u svijetlu pes­
lanice UZil!kog sejba", u: Prilozi za orijental­
nu filologiju, m (1952), Sarajevo, Orijentalni 
institut, 1953., 215-227. 

Hadiijabic, Mubamed. "Udio bamzevija u atentatu 
na Mehmed-pa5u Sokolovica", u: 

Prilozfza orijentalnu Filologiju, V (1954-55), Sara­
jevo, Orijen~lni institut, 1955., 325-330. 

Hadiijabic, Mubamed, "Telcija kraj Zvomika- pos­
tojbina bosanslcih banızevija?", u: Prilozi za 
orijeolalnu Filologiju, X-XI (1960-61), Sara­
jevo, Orijentalni institut, 1961., 193-202. 

Hadiijahic, Muhamed i Adem Handiic. "O progo­
nu Hanızevija u Bosoi 1573. godine," u: 

Prilozi za orijentalnu Filologiju, XX-XXI (1970-
71), Sarajevo, Orijentalni institut, 1974., 51-
70. 

Handiic, Adem. "Jedan savcemeni dokumeot o 
Sejhu Hamzi iz Orlovic:ı", u: Prilozi za ori­
jentalnu Filologiju, XVID-X:X (1968-69), 
Sarajevo, Orijentalni institut, 1973., 205-215. 

Handiic, Ad em. "O progonu bamzevija u sjeverois­
to~noj Bosni 1 582. godine", u: Cianci i grada 

_za kultumu istoriju istocne Bosne, XI, Tuzla, 
Muzej Istocne Bosne u Tuzli, 1975., 33-38. 

Kukavica, Edin. Bajramijje-melamijje Hanızevijje, 
~arajevo,Sedam,2009. 

• Another Pir, Pir-i sani sheikh 

Husein-baba Besnevi (1799) of the 

Nakshibendi tariqat was the founder 

of the Naqshibendi-Huseini order 

in Bosnia-Herzegovina which even 

after most difficult times and different 

political systems and circumstances 

maintained its practice and activities 

till today. This order has many 

similarities with the Hamzavi order. 

Sheikh Husein Baba Bosnevi, after his 

education in his country, continued 

with school in Sultan Fatih's madrasah 

in Istanbul. After four decades of 

gaınıng knowledge in Istanbul, 

Konya, Bagdad, Basra, Samarkand, 

Bukhara and Kasri Arifan, he returned 

to his country where he was actively 

involved in education, tariqat and 

ed eb. 

There are many similarities between 

Lelic, Emin. "Bosnian lnvolvement in Heterodox 
Movements during the Ottoman Period: The 
Case ofHamzevis & Bektashis", u: Ist inter­
national Symposium on Alevism and Bektas­
hism, Süleyman Demirel University Faculty 
of Tbeology, İsparta, September 28.-30., 
2005., 561-574. 

Mehinagic, Ibrahim. "Cetiri neobjavljena izvora o 
Hamzevijama iz sredine 16. vijeka", u: Prilo­
zi za orijenıalnu filologiju, XVID-XIX (i 968-
69), Sarajevo, Orijentalni institut, 1973., 217-
266. 

Okiç, Tayyib. "Quelques documents iııedits can­
cemant les Hanızawites", u: Procedings of 
the Tweoty Second Congress of OrientalisiS 
beld in Istanbul, vol. II, september 15th to 
22od 1951, Leiden, Brill, 1957., 279. 
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• 
~ these two great characters, in their Süleymaniye Ktp., Hacı Mahmud bl, 

nr. 3137; 
-
~ life, education and keramets. In the 
z 
w same way as Hamza Bali, Seikh Husein 

Uılizade Abdüibaki, Sergüzeşt, 

420 

Baba influenced the people and their 

way of life, their education, behavior, 

religion and survival in this political 

area. 
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